CH AEV, AC Fully Suppl., Pg 1
10.05.1409
Sentence arbitrale prononcée par Antoine de Monthey, docteur ès lois, Ulrich
Cavelli et Pierre Poudral, notaire, dans un litige entre les hommes de Martigny,
représentés par Pierre, vidomne, de Martigny, Pierre de Martigny, Pierre bâtard
le cadet, donzels de Martigny, Antoine de Lit et Jaquet Brunet (leur acte de pro-
curation du 21 avril 1409 est inclus en entier), et les hommes de Fully, représentés
par Nycod de Insula, Johanodus Arbor, Perrod du Bulliet, Richard de Casali, Jean
Bruson, Jean de Branson, donzel, et 44 autres. Ceux de Martigny n’ont pas de
droit sur «la Lanchia de Bayart», en amont des limites nouvellement placées, sauf
leur droit de passage pour se rendre «en Salader». Les deux communes auront en
commun le droit d’user des terres en aval des limites placées jusqu’au pont de
l’Eau rouge, depuis la Saint-Michel jusqu’à la Saint-Jean-Baptiste. Les animaux
perdus ou égarés doivent être rendus, selon l’usage ancien. Les habitants des
deux communes se vendront le bois, les pierres, etc., à un prix réduit. Si les foins
ne peuvent se faire à cause du mauvais temps ou des inondations du Rhône, on
s’abstiendra de faire paître les animaux dans certains territoires, etc.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quatercen-
tesimo nono, indicione secunda cum eodem anno sumpta, die vero decima octava
mensis maii, per hoc presens publicum instrumentum, presentie pateat moderno-
rum, et futurorum /2 posteritati evidenter appareat quod, cum questionis, litis,
controversie et debati orta et mota esset materia et causa, maiorque oriri speraretur
in futurum, per et inter nobilem virum Petrum, vicedompnum Martigniaci, Petrum
de Martigniaco, Petrum, bastardum de Martigniaco juniorem, /3 domicel[los],
Anthonium de Lit, Jaquometum Bruneti de Martigniaco, nominibus suis propriis
ac procuratoribus et procuratoriis nominibus totius universitatis, communitatis
parrochie Martigniaci, fidem facientes de suo procuratorio per quoddam publicum
instrumentum re- /4 ceptum et grossatum (ut legitur in eodem) per Franciscum de
Loes, gebennensis diocesis, notarium publicum, sub anno Domini millesimo qua-
tercentesimo nono, indicione secunda, die vicesima prima mensis aprilis. Cuius-
quidem procuratorii tenor de verbo ad verbum inferius est incertus1 /5 et est talis:
«In nomine Domini Jesu amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatercente-
simo nono, indicione secunda sumpta cum eodem anno, die vicesima prima men-
sis aprilis, in villa Martigniaci, in cimisterio ecclesie parrochialis dicti loci, coram
me notario publico /6 et testibus infrascriptis, per hoc presens publicum instru-
mentum cunctis pattefaciat maniffestum quod, universitate hominum parrochie
Martigniaci seu maiori parte hominum ipsius universitatis in dicto cimisterio ad
sonum campane, ut moris est, unanimiter congregata, in /7 quaquidem congre-
gatione due partes et plus hominum ipsius universitatis et parrochie antedicte
 visibiliter apparebant, quorum etiam hominum nomina inferius sunt inserta, pre-
sente etiam, vocato et assensum prebente Mermeto de Vendoures, domicello,
 castellano dicti loci Martignaci, /8 omnes et singuli homines subscripti, videlicet
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1 Pour insertus.
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Vulliermodus Berengier, Perrodus dou Brocard, Perrodus Costanz2, Perrusodus
Chedauz, Johannes de Fonte, Nycodus Borrelli, Johannes Cantour, Perrodus de
Hospitali, Johannetus Falquet, Vulliermodus Seraxini, Jaquerius Joyat, Petrus /9
Blessens, Perrodus Chappot, Johannes Branczonat, Johannes Beriox, Johannes
Meliandi, Johannes Vulliodi, Johannes Mottaz, Petrus Frenet, Henriodus Poliez,
Henriodus Parvet, Reynaudus Borgonion, Vulliermodus Rosserii, Johannetus
Pithex, Perrodus Soudan, Perrodus de /10 Rippis, Franciscus Truscho, Roletus
Tarembert, Jaquemodus de Lestro, Aymonodus Presbiterii, Johannes Mastot, Hen-
riodus Aynauz3, Petrus de Clix, Raymondodus Berengier, Anthonius Barberii,
Johannes Cottebert, Johannetus et Johannes de Layaz, fratres, Henricus Fignet,
/11 Michaletus dou Cernyour, Johannes et Roletus Raspini, Johannes Maryn,
Roletus Parvi Amedei, Girodus de Fonte, Roletus Trajon, Johannes Bierjo junior,
[…illus] Nonex, Anthonius Gillioz, Martinus Ceraxini, Johannes Dimerii, Petrus
de Campis, Hugonetus Cos[…], Perrussodus /12 Vryngu4, Johannes Magnini dou
Levron, Jaquinodus Bettex, Colodus Bochu, Johannes Bochu, Petrus Chappuis de
Anissiaco, Perrodus de Cabulo, Jaquemodus de L’Eschieller, Johannes Blondeis
junior, Johannes Monachi, Henriodus Briod, Vulliermodus Bochu, Ful[omenus]
Cabuczon, Perrodus /13 Tiebod, Vulliermodus et Perretus Moret, Reymondodus
Broyeti5, Hudricus Gimandi, Perrodus Rolier, Nantermus Velliex, Mermetus
et Johannes Provenczauz, Petrus Corbassodi, Johannes Vimandi, Michaudus Mo-
ret, Johannes de Prato, Perrodus Vualner, Perrodus Pittod, Vullielmus /14 Vullien,
Stephanodus Trossar, Girodus Pittod, Perrodus Barberii, Perrodus Bergueroz, Per-
rodus Hudrisier, Johannes Prodi, Johannes Mermoz, Amedeus Callii, Vulliermo-
dus dou Salader, Johannes Aymoneti, Martinus Hudrisier, Johannes Closis et
Guillermus Noblet, omnes /15 comorantes infra parrochiam et juridicionem Marti-
gniaci, nominibus suis propriis et aliorum hominum ipsius universitatis et parro-
chie absentium, ipsam universitatem representantes, fecerunt, constituerunt et ordi-
naverunt suos certos et indubitandos sindicos, yconomos, actores et procuratores
/16 speciales et generales, ita quod generalitas non deroget specialitati et econ-
verso, videlicet Petrum de Martigniaco, Petrum, vicedompnum Martigniaci,
Johannem eius filium, Symondum Mistral, Petrum, bastardum de Martignie junio-
rem, domicellos, Johannem Bettex, Anthonium de Lit, notarios, /17 Jaquemetum
Brunet, Perretum Guynchaz, Johannem de Lormey alias Corbet, Nycodum dex
Bosson, commorantem in Martigniaco, Stephanum [a…smator…], Phillippum de
Tug[…o]6, Claudium de Rivero et Petrum Arnaudi de Chimins, omnes et singulos
et eorum quemlibet insolidum, ita quod non sit melior /18 condicio occupantis nec
deterior subsequentis, sed quicquid per unum ipsorum inceptum fuerit per alium
eorundem terminari, mediari valeat et finieri, in omnibus universis et singulis cau-
sis et controversiis ipsius universitatis motis et movendis tam per ipsam universita-
tem contra /19 quascunque personas ecclesiasticas et seculares, quam etiam contra
eandem universitatem per quascunque personas ecclesiasticas et seculares, coram
quibuscunque judicibus et personis ecclesiasticis et secularibus, delegatis, subdele-
gatis, arbitris […ubitratoribus]7, amicabilibus compositoribus, at /20 aliis quibus-
cunque, dantes et concedentes prenominati homines constituentes, suis et aliis qui-
bus supra nominibus, plenam, generalem et liberam potestatem at speciale
mandatum predictis suis sindicis, yconomis, actoribus et procuratoribus, et eorum
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2 Peut-être Costauz.
3 Peut-être Aynanz.
4 Lecture incertaine.
5 Peut-être Brayeti.
6 Il y a cinq jambages avant le «o».
7 La première lettre est illisible, car elle est dans un pli.
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cuilibet insolidum, /21 conveniendi et ad quodcunque judicium ecclesiasticum vel
seculare evocandi quascunque personas utriusque sexus habentes, tenentes et
 possidentes infra territorium et parrochiam dicti loci Martigniaci res aliquales
ad contribuendum in solutionibus missionum et expensarum /22 factarum et fien-
darum per eandem universitatem sive comunitatem, tam ad causam barrarum
 factarum et fiendarum ad conservationem loci et territorii Martigniaci, quam ad
causam ceterarum missionum quarumcunque sustentarum et sustinendarum per
comunitatem antedictam et /23 presencialiter contra quoscunque qui jura dicte
universitatis detinent occupata quoquomodo, necnon administrandi, exercendi et
gerendi negotia dicte universitatis in judicio pro ipsis universitati et hominibus
eiusdem, tam presentibus quam absentibus, standi, agendi, petendi, ipsamque
defendendi /24 […terum] nomine ipsius universitatis semel vel pluries succi-
piendi, excipiendi, proponendi, dicendi, libelum seu libelos offerendi, petendi et
recipiendi, litem seu lites contestandi, de calumpnia et veritate dicenda in manu
dictorum constituencium jurandi et subeundi cuius- /25 libet alterius generis
sacramentum ponendi, positionibus, responendi, testes, instrumenta et alia que-
cunque probationum genera producendi et contra se pro[…a] seu producta repro-
bendi, judicem seu judices nomine ipsius universitate elegendi et etiam recusandi,
literas et instrumenta /26 quittationum et obligationum quo […]8 necesse fuerit
[…edendi], compromittendi […]9 et patifiendi, sententias tam interlocutorias
quam definitivas audiendi et ab eis et earum qualibet et a prot[…]que alio gra[…],
si opus fuerit, appellandi, appella- /27 cionem seu appellaciones prosequendi,
alios procuratores unus vel plures loco sui substinendi, qui substitutus vel substi-
tuti consimilem habeant potestatem, prout dicti procuratores aut eorum alter duxe-
rint faciendum, et omnia et singula alia faciendi et procurandique veri /28 sindici,
actores, yconomi et procuratores facere et exercere possint, de consuetudine vel de
jure, et que dicta universitas faceret et facere posset aut deberet si presens et perso-
naliter interesset, et que causarum merita at juris vel consuetudinis […]10 postu-
lant et requirunt, promittentes /29 autem supranominati constituentes, nominibus
suis et aliarum personarum dicte universitatis et parrochie absentium, per stipula-
tionem solempnem et per juramenta sua super sancta Dei euvangelia corporaliter
prestita per eosdem omnes et singulos, et sub obligationibus omnium bonorum
suorum /30 et dicte universitatis presentium et futurorum michi notario publico
subinserto more persone publice stipulanti solempniter et recipienti vice, nomine
et ad opus omnium quorum interest, intererit et interesse poterit, qua infuturum se
pro predictis sindicis, yconomis et procuratoribus suis /31 et eorum quolibet judi-
catum suum cum suis clausulis universis necnon se ratum, gratum et firmum per-
petue integraliter habiturum omne id et quicquid per dictos sindicos, yconomos et
procuratores suos et quemlibet eorundem in predictis et circa predicta emergenti-
bus accidentibus et de- /32 pendentibus ex eisdem actum, dictum, tractatum sive
gestum aut aliquo aliomodo in premissis et circa fuerit procuratum, constituentes
se prenominati homines, nominibus quibus supra, fideiussores erga me notarium
publicum nomine et ad opus quorum interest et interesse poterit /33 in futurum
recipientem solempniter et stipulantem pro predictis sindicis, yconomis et procu-
ratoribus suis et quolibet eorundem at supstitutis vel supstituendis ab eisdem et
quolibet ipsorum, de et pro premissis omnibus et singulis firmiter attendendis,
volentes eosdem sindicos, /34 yconomos et procuratores et quemlibet eorundem at
substitutos vel substituendos ab eisdem et quolibet ipsorum ab omni sattisdationis
onere relevare, promittentes etiam sub vinculo juramentorum et obligacionum
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18 Mot illisible.
19 Cinq mots illisibles à cause d’un pli.
10 Mot illisible.
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predictarum dictis sindicis et procuratoribus suis et quolibet /35 eorundem omnes
et singulas expensas faciendas per ipsos occasione exercicii sindicatus et procura-
torii prescriptorum in pace et sine lite solvere et integraliter restituere, et ipsis
scindicis, yconomis et procuratoribus et quolibet eorundem de quantitate dictarum
expensarum redere /36 suo simplici verbo sine juramento, testibus vel cuius-
cumque probationis alternis interventis et ad requisicionem dictorum suorum sin-
dicorum et procuratorum [att…] et […]11 cum effectu; quod alii dicte universitatis
seu parrochie absentes omnia et singula supra et infra scripta /37 laudabunt, ratiffi-
cabunt et confirmabunt at etiam approbabunt. Qui vero sindici et procuratores,
videlicet Petrus de Martigniaco, Johannes filius Petri vicedompni et Nicodus dex
Bosson presentes, in presenti procuratores, promiserunt per juramentum a sua tac-
tis Dei euvangeliis sacro sanctis /38 per eosdem jamdicte universitatis negocia
bona fide, omni frade cessante, gerere, administrare, exercere fideliter et tractare
et dicte universitatis pro viribus dampnum evitare; hec omnia et singula supras-
cripta volentes predicti homines constituentes, quibus supra nominibus, /39 qui-
buscunque judicibus et suis adversariis serie presentis instrumenti fieri maniffesta;
de quibus premissis omnibus prenominati homines constituentes precipiunt michi
notario publico subscripto fieri per me unum publicum instrumentum et tot et
tanta publica instrumenta /40 unius et eiusdem tenoris quot et quanta predicti sin-
dici, yconomi et procuratores et quilibet ipsorum per se insolidum habere volue-
rint nullo mandato judicis vel superioris super me expectato; presentibus testibus
ad premissa omnia vocatis pariter er rogatis, videlicet /41 viro religioso domino
Anthonio de Graczans, canonico Sancti Guilii de Verreto, domino Anthonio
 Mornay de Rinona12, lugdunensis diocesis, sacerdote, domino Johanne Vualamon
de Castrono, lausanensis diocesis, vicarius Martigniaci, Aymone Curbaudi, nota-
rio, et Johanne Flory de Burgo /42 Vualnerio, parrochie Sancti Brancherii; ego
vero Franciscus de Loes, gebennensis diocesis clericus, auctoritate imperiali
 notarius, curieque illustris at magniffici principis domini nostri domini Amedei
Sabaudie comitis juratus, qui in premissis omnibus et singulis dum sic fierent et
/43 agerentur, una cum dictis testibus presens interfui, et ea rogatus recepi pre-
sensque instrumentum in hanc formam publicam manu mea propria scripsi fideli-
ter et redegi, signoque meo michi solito signavi in robore et testimonium veritatis
omnium premissorum».
Necnon /44 Vullodum Berengerii, Johannem de Fonte, Perrodum de Hospi-
tali, Johannem Melliandi, Petrum Freynet, Johannodum Pichex, Johannem
Mascot, Johannem Marin, Nycoletum Parvi Amedei, Girodum de Fonte, Johan-
nem Bierjo juniorem, Johannem Macemin, Perrodum dou Cha- /45 blou, Henrio-
dum Oriod, Hudricum Vimandi, Mermetum Provenczalis, Johannodum Mermerii,
Dugninum Gottrat, Michaelem Pellicerii, Johannem Jaqueti dou Clousis junio-
rem, Martinum Chedauz, Coletum Perronini, Johannem Passerii, Petrum Bettex,
Johannem filium Johaneti /46 Lormer, Martinum Macenim, Petrum Corbassod et
Joannem Aymoneti, burgenses dicti loci et incolle parrochie Martigniaci, suis pro-
priis et aliorum incolarum dicte parrochie et burgensium dicti loci nominibus ex
una parte; et Nycodum de Insula, Johannodum Arbor, Perrodum /47 dou Bulliet,
Richardum de Casali, Aymonetum Pascuer, Vulliermodum et Petrum Grisodi,
Johannem Bruson, Martinum Morrici Soudat, Johannem Voudrisier, Vulliermum,
Jaquetum et Perrodum Arbor, Perrodum et Johannem Chappuis, Martinum Mor-
clat, Jaquetum Duez, Vulliermum /48 Testu, Martinum Romanerii, Perrodum de
Saxo, Johannem Maioris, Anthoninum Silliar, Michaudum de Tassonyn, Johan-
nem Michaelis, Anthonium Ducis, Vullodum Testu, Johannodum dou Chablou,
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Johannem Chablou, Aymonetum Margueretan, Johannem Guillelmi, Anthoninum
/49  Voudris, Perrodum Morclat, Aymonetum et Jaquemetum Testu, Johannodum
Chertraz, Johannem de Branczon, domicellum, Aymonetum de Fonte, Ansermum
Barberii, Nycodum de Nisii, Roletum Joran, Martinum Margueretam, Vulliermo-
dum Comitis, Franciscum Bonediei, Jaque- /50 modum de Monte Appe[…]o,
Aymonem Bonediei, Johannetum Testu, Johannem de Nisii, Nycodum Quen, Vul-
liermum Landru et Perrodum Juglar, nominibus suis propriis et ceterorum
omnium et singulorum incolarum et habitatorum tocius parrochie Fulliaci at uni-
versitatis communitatis eiusdem /51 loci, ex parte altera. Super, ex, de et pro eo
quod prenominati Petrus vicedompnus Martigniaci, Petrus de Martigniaco, Petrus
bastardus de Martigniaco, Anthonius de Lit et Jaquemetus Bruneti, procuratores et
procuratoriis nominibus quibus supra, de consensu, consillio, auctoritate, /52
mandato at voluntate Vulliermodi Berangerii et aliorum suprascriptorum burgen-
sium et incolarum dicte parrochie Martigniaci, suis et quorum supra nominibus,
consenciencium, volencium et consulencium, dicebant, proponebant et asserebant
contra et adversus dictam universitatem comunitatis /53 Fulliaci et parrochie eius-
dem se habere et habere debere, eorumque predecessores habuisse longo tempore
retro fluxo et maxime tanto temporis spacio quod hominum memoria in contra-
rium non existit usum, consuetudinem et jus, et nunc sunt per consequens in plena
possessione pasquerandi /54 cum suis animalibus quibuscunque in insulis, pascuis
et pratis existentibus in parrochia de Fulliaco, videlicet in loco dicto in Lanchia de
Bayart, videlicet inter duo brachia Rodani usque ad brachium Rodani dictum dou
Bulliet, protendendo a pede dicti brachii usque ad su- /55 mitatem eiusdem, prout
termini lapidei ibidem diu est infixi et existentes ligitime demostrant, et ut ex ipsis
terminis clare cuicumque intuenti clare potest apparere, videlicet a festo beati
Michaelis Archangeli usque ad festum beati Johannis Baptiste; dicebant etiam et
/56 proponebant se licite et sine aliquali turbacione et molestia in locis predictis
usque ad limittes predictos acthenus pasquerasse cum suis animalibus nunc usque;
dicebant etiam illos communitatis de Fulliaco male, injuste et sine causa animalia
sua, sua autoritate temeraria, cepisse isto anno /57 in dictis locis et pascuis, quod
cedit in grande dampnum, villipendium et turbacionem possessionis dicte com-
munitatis Martigniaci; propterque et multa alia pro parte dicte comunitatis Marti-
gniaci dicta et proposita contra dictam partem comunitatis parrochie Fulliaci,
petebantur pro /58 parte comunitatis Martigniaci sibi restitui et emendari quam-
plurima dampna, gravamina et expensas per ipsam comunitatem Martigniaci
contra et adversus comunitatem Fulliaci sustenta racione turbacionis indebite in
sua possessione, ut premittitur, allegata; [s…]13 supranominatis /59 vero homini-
bus et personis comunitatis parrochie Fulliaci, suis propriis et aliorum incolarum
dictarum comunitatis et parrochie nominibus, econtrario dicentibus, respondenti-
bus et replicantibus dictam universitatem comunitatis parrochie Martigniaci nul-
lum jus, usum /60 neque consuetudinem unquam habuisse nec habere debere in
locis et pascuis supradesignatis et confinatis nec per consequens unquam fuisse in
possessione pasquerandi in eisdem locis, sed pocius ipsi homines et incole parro-
chie Fulliaci sunt et semper fuerunt in possessione /61 dictorum locorum, pascuo-
rum et insularum sine contradicione quacunque; ex quod aliqui homines dicte
comunitatis Martigniaci, sua autoritate temeraria ac voluntarie et de facto, termi-
nos supra mencionatos in prejudicium et detrementum pascuorum et possessio-
num /62 dicte universitatis [et] comunitatis parrochie Fulliaci posuerunt et infixe-
runt ultra ipsorum hominum comunitatis Fulliaci deffensionem, voluntatem,
licenciam et consensum, quod fieri non debebat; dicebant eciam pro parte dicte
comunitatis Fulliaci dictam comunitatem Mar- /63 tigniaci, videlicet illos qui
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 terminos supradictos infixerant, alias fuisse sentencialiter condempnatos ad extra-
hendum et deterandum dictos limites ut supra dicitur per dictam comunitatem
Martigniaci infixos et positos; dicebatur etiam pro parte dicte comunitatis Fulliaci
/64 dictam comunitatem Fulliaci quamplurimas injurias, offensas, dampna et mis-
siones sustinuisse et incurrisse ob oppressionem et indebitam vexacionem14 sibi
illatas per dictam comunitatem Martigniaci, que sibi petebant dicti homines
comunitatis Fulliaci resarciri et emendari /65 per dictam comunitatem Marti-
gniaci. Tandem15, post multas altercationes16 et multa alia dicta, proposita, alle-
gata, responsa et replicata per et inter partes predictas hinc inde, dicte partes, sano
in hac parte utentes consillio, expensas litigiorum evitare et ami- /66 ciciam inter
se servare cupientes ut convenit, in nostram notariorum publicorum testiumque
infrascriptorum presentia, suis propriis et alterum dictarum comunitatum absen-
tium nominibus et quibus supra, ex suis certis scienciis de juribus et factis suis
hinc inde certifficate et /67 informate in hac parte, ut asserunt, se compromiserunt
in venerabilem et egregium virum dominum Anthoninum de Montheollo, legum
doctorem, medium et arbitrum per ipsas partes comuniter electum, Hudricum
Cavelli, pro parte illorum comunitatis Martigniaci /68 et Petrum Poudralis, nota-
rium publicum, amicum pro parte illorum comunitatis Fulliaci electos; quibus
medio arbitro et amicis, dicte partes hinc inde, tenore huius presentis instrumenti
dederunt et contulerunt plenam, generalem et omnimodam potestatem de et super
/69 premissis questionibus, controversiis, debatis et peticionibus antedictis depen-
dentibusque, emergentibus, incidentibus et connexis ex eisdem et aliquo ipsorum
cognoscendi, decidendi, prononciandi, ordinandi, arrestandi, terminandi et decla-
randi jure, pace vel concordia /70 et alia, prout et quemadmodum sibi concorditer
videbitur racionabiliter faciendum, juris ordine servato vel non servato, stando vel
sedendo, die feriato vel non feriato, cum potestate de jure unius partis alteri attri-
buendi et econverso; quiquidem medius /71 et arbiter, de voluntate dictorum ami-
corum preelectorum et comuni consensu, consillio et voluntate eorundem, recepto
in se prius huiusmodi compromisso et juramentis corporalibus ad sancta Dei
euvangelia prestitis a dictis partus hinc inde de tenendo, atten- /72 dendo, obser-
vando et adimplendo, ratamque et gratam habendo quicquid per dictum arbitrum,
de consensu, consillio et voluntate dictorum amicorum dictum, pronunciatum,
decisum, declaratum, terminatum et alias quomodolibet ordinatum fuerit super
dictis /73 questionibus et debatis dependentibus, emergentibus et connexis ex ipsis
aliquo […] ipsorum; dixit, pronunciavit, declaravit et ordinavit prout ecce:

Primo quod prefati homines et incole parrochie de Fullie quicunque sint pro se et
suis sint quitti liberi et /74 innunes a peticione sibi facta per illos de comunitate
Martigniaci de juribus consuetudinibus et usu pasquerandi per ipsos habere alle-
gatis in lanchia de Bayart a limittibus noviter positis in dicta lanchia inter duos
alveos Rodani respiciendo directe a fonte /75 de la Clement existente a parte
Saxonis in territorio de Cresta Bella usque ad crosum combe dou Leschon existen-
tem a parte de Fullie prope villagium de Saxel supra campos dex Clavellieres
salvo et reservato dictis hominibus comunitatis de Martigniaco et libero /76 rema-
nente eorum cum animalibus suis tuto accessu et regressu ad locum dictum dou
Salader seu pascuam et insulas eiusdem loci per vicinum seu alveum vel terra
existente inter insulas illorum de Saxon a parte Saxonis et insulas Fullaci a parte
/77 de Fullie ex quod dicti homines comunitatis Martigniaci non possint neque
debeant dicere, allegare se habere jus actionem usum neque consuetudinem
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 pasquerandi in dicta lanchia pascuisque et insullis eiusdem a modo in antea a
limittibus noviter infixis superius sed sic re- /78 maneat et pertineat dicta lanchia
cum juribus et pertinentiis suis dictis hominibus comunitatis Fulliaci libere pure et
insolidum a limittibus supradictis superius.

Item secundo quod usus et consuetudo pasquerandi per animalia dictarum partium
et comunitatum Martigniaci et Fulliaci /79 a dictis limittibus noviter infixis infe-
rius usque ad pontem aque ruffe in pascuis et insullis a dictis limittibus usque ad
dictum pontem existentibus sit et perpetue comunis remaneat inter dictas partes et
comunitates prout et quemadmodum acthenus usitatum et con- /80 suetum est
inter dictas partes, videlicet a festo beati Michaelis archangeli usque ad festum
Nativitatis beati Johannis Baptiste.

Tertio quod si dicti homines dictarum partium et comunitatum aut aliqui ipsorum
seu alter eorundem aliqua animalia unum vel plura casu aliquo /81 disperde-
rent seu tanquam errantes et vacabunde ut sepe accidit per quamquam personam
dictarum comunitatum aut alterius earundem repirerentur [sic], quod tunc et in eo
casu perditum sit invenientem secundum bonos usus et consuetudines inter ipsas
partes alias usitatos /82 restituantur et graciose reducantur ad pascuam de cuius
comunitate dicta animalia unum vel plura esse denoscerentur et bonam fidem
consuetam inter se servare et custodire teneantur partes ipse hinc inde super pre-
missis.

Quarto quod altera pars alteri parti et /83 econtra et homines dictarum comunita-
tum inter se largiri et vendere debeant de losis lapideis fustis spinis et aliis rebus
venalibus precisis moderatis et consuetis inter alias personas convicinas suas nec-
non eas tradere, expedire et deliberare teneantur indigenti /84 et indigentibus
eorumdem hominum et comunitatum.

Quinto quod si contingeret dictos homines dictarum partium et comunitatum
fenum pratorum suorum existencium a ponte predicto aque ruffe usque ad limittes
ut supra noviter infixos propter inundanciam aque pluvialis et aque /85 Rodanni
non posse recolligere quod eo casu dicte partes debeant et teneantur a pasque-
rando se hinc inde super sedere suspendere et desistere per otto vel decem dies vel
minus si sibi videatur expediens prout inter bonos vicinos fieri debet.

Sexto quod si questio, controversia /86 et debatum orirentur infuturum per et inter
dictas partes super et de premissis vel aliquo ex ipsis, quod tunc et in ipso casu
sedetur et decidatur ad ordinacionem et arbitrium arbitri et amicorum predictorum
prout volunt et consentiunt dicte partes.

Septimo quod omnes et /87 singule missiones et expense occasione premissorum
per dictas partes hinc inde facte per unam contra alteram et econtra sint quicte
totaliter et remisse, nec possit altera pars alteri nec econtra quicquid pro premissis
vel aliquo ipsorum petere, exigere vel requirere.

/88 Octavo quod omnes composiciones, transactiones, concordie, pronuntiaciones
et alie quecumque pactiones et arresta de et super premissis per et inter dictas
partes acthenus facte sint totaliter casse, irritte, abolite et cancellate, nullamque
obtineat roboris firmitatem; et /89 quas seu que facte reperientur dicte partes inter
se cassunt irrittant, anullant penitus et cancellant prout melius, forcius et securius
fieri et valere potest. Et hiis mediantibus sit bona pax […]17 et concordia amicabi-
lis perpetue inter dictas partes de et /90 super premissis questionibus et debatis
dependentibusque, emergentibus, incidentibus et connexis ex eisdem durature.
Quasquidem pronuntiacionem, pacem, concordiam et omnia et singula supra et
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infrascripta, dicte partes hinc inde illico ex suis certis scienciis non […]18 /91 non
decepte, non vi, non dolo, non metu inducte, sed de juribus et factis suis vicissime
in hac parte ad plenum ut asserunt informate et advise, nominibus suis et quibus
supra, prout melius et securius fieri et valere potest, ratifficaverunt, approverunt,
emologaverunt /92 pariter et confirmaverunt, laudantque, ratifficant, approbant,
emologant pariter et confirmant huius presentis instrumenti tenore; et promiserunt
dicte partes hinc inde, suis et quibus supra nominibus et [juramentis] suis corpora-
libus, tactis propter hec sacrosanctis Dei scripturis /93 per quamcunque personam
dictarum partium supra scriptam et [nominatam] in manibus nostrum notariorum
publicorum et sub ypotheca et obligatione expressa omnium et singulorum bono-
rum suorum et cuiuslibet ipsorum mobilium et immobilium, presentium et futu-
rorum quorumcumque, /94 quelibet pars in quantum ipsam tangit et concernit
[…]19 ipsam pacem, pronuntiacionem et concordiam, omniaque et singula in pre-
senti instrumento […]20 contenta, ratas, gratas et firmas, rataque, grata et firma
habere perpetuo et tenere ac inviolabiliter penitus observare, ipsasque et ipsa
attendi /95 observari et teneri, ratifficari, confirmari, laudari, emologari, approbari
facere per ceteras personas dictarum partium hic absentes altera pars alteri et econ-
tra pro posse suo, et non contra facere, dicere, opponere, [obviare] vel […are], per
se vel aliam quamvis interpositam /96 personam, in judicio et extra, neque alicui
contra facere, dicere vel venire volenti in aliquo consentire clam, palam, tacite vel
expresse, aliqua occasione vel causa, de jure vel de facto; renuntiantes autem in
hoc facto dicte partes, quelibet inquantum eam tangit, ex suis certis /97 scienciis et
sub vinculis juramentorum suorum jam per ipsas ut supra prestitorunt, omni juri,
actione, exceptioni doli, mali, vis, metus, actioni in factum, exceptioni dictarum
compromissionis, electionis, pacis, concordie, pronuntiacionis et ratifficacionis,
confirmacionis, emologacionis, /98 approbacionis, promicionis et obligacionis,
ceterorumque premissorum omnium et singulorum non sit, non rate et non ligi-
time factarum et factorum seu alias factarum et factorum, dictarum et dictorum
quam scriptarum et scriptorum vel econtra, condicioni ob causam sine causa vel
manifesta /99 causa seu nulla juri quo deceptis in suis contractibus quomodolibet
subvenitur, beneficio restitucionis in integrum ex quacunque causa, clausule gene-
rali si qua michi justa causa videbitur in integrum restituam, juridicenti alteri per
alterum pattisci et factum /100 alienum promittere non posse, juridicenti quod
plus valet quod agitur quam quod simulate concepitur, omni errori, lexioni, decep-
tioni, circonventioni inditis officii imploracioni peticioni oblacioni quod libella
litis contestationi copie, exhibitioni presentis instrumenti et eius in /101 spectui
beneficioque, recursus ad arbitrium boniviri, omnique dispensationi et relaxacioni
juramenti; et denique omni alteri actioni, excepcioni, beneficio, privilegio et juri
canonico et civili, scripto et non scripto, edicto et edendo, consuetudinario et
municipali qua, quo et /102 quibus contra premissa vel premissorum aliqua posset
[…]21 obiti vel opponi aut quibus possent dicte partes in aliquo se teneri, et juridi-
centi generalem renuntiationem minime valere nisi speciali precedente, ita tamen
et sic voluerunt dicte partes quod in et sub hac /103 prescripta generali renuntia-
tione quelibet alia ad et circa premissa specialis utilis et necessaria renuntiacio sub
intelligatur et sit inclusa ut si de eadem ibidem fieret specialis et expressa mencio.
De et super quibus premissis voluerunt et preceperunt dicte partes /104 fieri duo et
tot publica instrumenta quot inde habere voluerint et sibi fuerint necessaria et
opportuna per nos notarios publicos infrascriptos, maxime ad opus cuiuslibet
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 partis unum, que possint et debeant fieri, dictari, corrigi, refeci, rescribi, meliorari
et emendari /105 semel, pluries et totiens quotiens necesse fuerit, consillio et dic-
tamine sapientum, postquam in judicio producta seu ostensa fuerint vel non,
tamen sustencia inmutata.